Azo, który we wcześniejszej części summy omówił zagadnienia związane z kontraktem kupna-sprzedaży, we wprowadzeniu do omawianego tytułu stwierdził, że zdarza się, iż *venditores* (sprzedawcy), *artifices* (rzemieślnicy), *negotiatores* (kupcy) czy *ergolabi* (wykonawcy dzieła) zawierają zabronione prawem umowy, których ogólnie zakazuje omawiany tytuł⁵⁰. W szczególności zaś jest tam mowa o pewnych zakazach,

⁴⁴ [...] *quia ideo illicite conveniunt negociatores, et artifices, et ergolabi etiam de his dicamus*. Oraz nieco dalej: *Prohibet, nequis artifex, balneator, ergolabus pro opris quas exhibere debent mercedes ab ipsis statutas audeat exigere – ibidem*.

⁴⁵ J. Sondel, *Słownik łacińsko-polski dla prawników i historyków*, Kraków 2009, s. 335.

⁴⁶ *Słownik łacińsko-polski*, red. M. Plezia, Warszawa 2007, t. II, s.v. *ergolabus*, s. 355.

⁴⁷ A. Berger, *Encyclopedic Dictionary of Roman Law*, Clark, New Jersey 2004, s. v. *ergolabus*, s. 455, oraz *redemptor operis*, s. 670.

⁴⁸ ἔργον, *id est opus, inde dicuntur ἐργόλαβοι, qui in ergasteriis, id est officinis laborant – Placentinus*.

⁴⁹ *Ergolabi autem dicuntur quidam operarii operantes in stationibus suis, ab erga quod est opera, et labore*. *Ibidem*, n. 4. Wyraz ten pochodzi od ἔργον, λαμβάνω.

⁵⁰ *Quia venditores rerum, de quibus dictum est, item artifices et negotiatores, sive ergolabi illicitas ineunt pactiones: ideo de his ponit, prohibendo generaliter omnes illicitas pactiones, et coniurationes, quae praedictae personae faciunt inter se*. Azo, *op. cit.*, kol. 461.

takich jak zakaz uprawiania monopolu. Azo monopol określa jako wyłączne interesy handlowe (*singularis negotiatio*), podając jednocześnie jego przykłady:

*Sed et supponit specialiter de quibusdam prohibitis, puta ne exerceant monopolium, id est singularem negotiationem: quod tunc accidit, cum inter se paciscuntur, ne aliquem instruant in arte sua, nisi filios, vel nepotes: vel cum aliquo modo per pactum id facere nituntur, ut soli commodum alicuius artis, vel negotiationis sentiant*⁵¹.

Tak więc monopol ma miejsce wtedy, gdy osoby biegłe w jakimś rzemiośle umawiają się, że będą swojej sztuki uczyć jedynie synów i wnuków lub gdy w inny sposób na podstawie umowy zmierzają do sytuacji, gdy tylko oni odnoszą korzyści z jakiegoś rzemiosła czy działalności handlowej.

Azo podał *ratio legis* zakazu praktyk monopolistycznych⁵²:

*Debet igitur esse cuilibet libera facultas in emendo, et vendendo, vel locando, et conducendo, et circa precium, et circa mercedem*⁵³.